令和７年７月１０日

関係所属長 様
関係各位

                                 高知県柔道協会
                                    会長 寛藤次男

     （ 公 印 省 略 ）

２０２５年度公認指導者資格Ｃ指導員養成講習会の開催について（ご案内）

平素より、柔道協会の事業に対して、ご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。
さて、柔道指導者の資質向上や安全管理の徹底を図るため全日本柔道連盟公認指導者資格制度に

基づき、標記の講習会を下記のとおり開催いたします。受講条件に該当する方は参加いただきます

ようご案内申し上げます。
記

１ 主 催
  公益財団法人全日本柔道連盟

２ 主 管
  高知県柔道協会

３ 目 的
  柔道指導者の資質向上及び指導力向上を図るとともに柔道の普及・発展に寄与する。

４ 講習会内容等

（１）メディア講義（e-ラーニング講座利用）

◎８月１日（金）～９月１４日（日）、受講者自宅等

 ※全柔連登録システム（Judo-Member）から申し込みをすることで、視聴可能となります。

  視聴の際には、「公認柔道指導者養成テキストＣ指導員」が必要になります。

◎講座名

①柔道論Ⅰ     柔道の本義【オンデマンド講義１時間】

②安全管理・指導Ⅰ 柔道の安全管理・安全指導の基本【オンデマンド講義２時間】

③指導者の倫理Ⅰ  柔道指導者の心構え（暴力行為等の根絶、礼節の社会的意義）

 【オンデマンド講義１時間】

④柔道の科学Ⅰ   発育発達段階に応じた柔道指導【オンデマンド講義１時間】

（２）実技講習

 ◎９月１４日（日）

  ８：１０～８：３０ 受付  ※余裕をもって集合してください。
  ８：３０～８：４０ 事務連絡
  ８：４０～     講習開始

 ◎場所 高知国際中高等学校（高知市鴨部２丁目５－７０）

 ◎講習名

①基本指導Ⅰ       柔道の特性を活かした運動遊び、柔道用語の理解と基本動作の指導

             投げ技と固め技の基本的指導方法

②トレーニングⅠ   トレーニングの基本

③救急処置Ⅰ      救急処置法の概要

④審判法          審判規定と審判法

 ◎講義計画 別紙「令和７年度公認指導者資格 C 指導員養成講習会講義計画」のとおり

（３）検定試験

◎上記 e-ラーニング講座①～④、及び、実技講習①～④を受講していることが検定試験を受ける

条件です。

◎９月１４日（日）１６：１０～１７：２０

◎問題は、上記 e-ラーニング講座及び実技講習の内容から論述問題が出題されます。

◎場所 高知国際中高等学校（高知市鴨部２丁目５－７０）

（４）課題レポート

◎後日配付の「公認Ｃ指導員資格講習の課題レポート」の４課題（１課題につき８００字程度）

を作成し、提出期限（課題提示の際にお知らせします）までに提出してください。

５ 認定条件

◎全ての e-ラーニング講座及び実技講習を受講すること。

◎検定試験において合格点を獲得すること。

◎課題レポートを提出期限までに提出し、合格点を獲得すること。

６ 受講条件及び募集人数

◎全日本柔道連盟の 2025 年度個人登録をしている者で、次の条件のいずれか満たしている者。

①１８歳以上、かつ、２段以上の者。

②教員免許状を保有しており、申込時に写し等をアップロードしている者。

※申込時に、条件を満たしていない場合は受講することができません。

  ５人以上の申込みがない場合は、開講いたしません。

７ 申込み手順
  ①全柔連登録システム（Judo-Member）から受講者それぞれが申込みをしてください。
            https://judo-member.jp/member/workshop-applying/2315/detail
     （ログイン後、直接申込画面を開くことが可能です。）

  ②同時に、yn1979thkk@gmail.com（中内）まで申込みが完了したことをメールしてくださ

い。申込み抜かり防止及び受講者数の確認のためですので、ご協力ください。
   申込期限 ７月３１日（日）１２：００まで
※申込期限後に、メールにてテキストを送付いたします。

期限を過ぎての申込みは受付いたしませんのでご注意ください。

８ 費用等

◎資格審査受験料４，０００円を検定試験当日に、現金で納付してください。

９ 検定試験当日の受講に際して

◎当日朝に、検温と健康観察を行ってください。体調が悪い場合は、参加をご遠慮ください。

◎筆記具、公認柔道指導者養成テキストＣ指導員（申込画面よりダウンロードができます）をご

持参ください。

◎実技の際は、柔道衣での受講となりますので、準備をお願いします。

問い合わせ先
高知県柔道協会
指導部  中内 康幸
℡ 090-4338-4897